ausus; certe in patrem impia et nefaria ausus.
 Mittebat is frequenter legatos ad regem, consulens
 ut junctis copiis Illyriorum regem debellarent.
 Tandem monendo et consulendo tantum profecit,
 ut Turcorum exercitus adventret, et regionem
 regis graviter populando contumperet. Sub idem

sermonem [digressus sum].

Postquam regem Illyriorum Machumetes Michae-
 lis filius in ditionem accepit, cum eo circumiens
 etiam ceteras urbes regi Turcorum subiciebat.
 Et quidem circa hæc versabatur Machumetes. Oma-
 rem autem Turachanis filium jubebat cum exer-
 citu pergere contra ceteras Illyriorum urbes,
 cæterum ipse in regia contendebat castra. Rex
 Turcorum discruciabatur animi propter juramen-
 tum Illyriorum regi præstitum ab Machumete.
 Graviter quoque Machumeti indignabatur, ut qui
 parum opportune huic regi salutis spem, inter-
 posita jurisjurandi religione obtulisset. Regem
 quidem Illyrium vinculis illigatum circumduxit,
 peragrans Sandalis regionem. Nam Illyrios par-
 tim quidem ipse, partim vero Machumetis et
 Omaris marie perdomuit. Omares summo studio
 annitebatur, ut eam regionem quæ nondum sub-
 jecta erat, cogeret regis suscipere imperium. Hic,
 cum fortitudinæ facile superaret omnes, quot-
 quot in januis fortitudinis prærogativa gaude-
 rent, præclara militaris virtutis edebat opera,
 cum cætera quoque satis spectatus regi existeret.
 Hæc hæc hactenus ab rege Illyricas urbes subjugante
 gesta sunt. Quibus peractis, legatos ire jubet
 Ubagusium urbem, quæsitum regis uxorem. Hæc
 regem antevertens, excesserat **290** urbem, et
 in Italiam abierat. Nam cum fama captæ regionis
 ad ipsam allata eset, omni mora posita relinque-
 bat urbem, et in Italiam properabat. Legati cum
 eam haud reperissent in ista urbe, abierunt ra-
 infecta. Rex, omnibus in unum contractis copiis,
 invasit Sandalis regionem, quam misere eva-
 stavit. Nam equites per universam regionem gras-
 santes, eam graviter afflixere. Inde nec oppidis
 abstinuit: quæ accedens, obsidere haud omisit.
 Sandalis milites, qui in mentium jugis se tene-
 bant, montibus digressi, insidiabantur cubiculo
 sive tentorio regis. Et cum quædam inde diri-
 puissent, illico retro in montes unde venerant se
 receperunt. Regio hæc non secus ac Illyriorum
 deserta et vasta est. Rex castra movens ad San-
 dalis urbem, eam diebus aliquot obsidebat. Cum
 vero urbis oppugnatio non succederet ex animi
 sententia, abiit, ducens exercitum per Stantis,
 Craici, et Pauli (12), qui principes erant, regiones.

Notulæ marginales.

(12) Constantini, Caragusii, qui Reposius, filiorum Ibanis Castriote, et Pauli Duchaini.

²⁵ In uno, ἤχθη τε τῷ. ²⁶ In uno, ὡς. ²⁷ R ἔδειξε. ²⁸ In uno, κράτιστος. ²⁹ Ἐπιπέμπων ἐς Ῥαγούζιον. Sic etiam R. ³⁰ Χώραν. R. ut in c

Ad hos præcones dimisit, qui juberent ut suam A singuli regionem regi traderent: quod si facerent, fore ut singuli aliam regionem in Europa ab rege acciperent. Principes illi, persuasi præconum verbis, semetipsos et regionem regi manciparunt. Cogitabant enim impossibile fore, ut in posterum regionem suam defendere et tutari possent, cum undique cingerentur regis regione, quasi in medio habitantes. Verum protecti in januas regis, hac conditione adducti, deditioem faciunt, ut alia regione pro sua ab rege donarentur. Nec multo post hos compedibus compeditos abduxit domum, simul etiam exercitum dimisit. Regem Illyricorum mane cum in castris quiesceret, et abitum moliretur, accersivit in conspectum suum. Qui cum intelligeret, eo parum favore regis vocari, tenens manu litteras, quibus continebatur jusjurandum ab Machumete datum, prodibat in conspectum regis. Ut in conspectum regis venit, rege imperante caput ejus præcisum est (13). Tradunt regem propinasse, interficiendum Illyriorum regem, Persæ præceptorî suo. Sunt qui referunt, coquum regium istum virum, nescio quod crimen in eum intendentem, confecisse. Nam is, cum plurimum dissideret a sententia Machumetis filii Michaelis, regis jussu Illyriorum regem letho dedit. In hunc modum memoriæ proditum est, occidisse Illyriorum regem, occupato regno ejus ab rege Turcorum.

Veneti et Pannonæ cognito regionem Illyriorum in diuisionem venisse regis, regemque Illyrium captum ab Turco occubuisse, propterea reliquos regionis principes miserandam **291** in vinculis agere vitam, hæc neutiquam diutius ferenda esse censuerunt: ac formidine magna tentabantur, cum animis reputarent, brevi fore ut idem exitium parum feliciter experirentur. Veneti graviter ferebant, præfectos regios contra ipsos insurgere, et subditis eorum molestos et intolerandos esse. Interim tamen fœderum sanctitatem bona fide coluerunt, suspensi expectatione eventus rerum. Josue Albanis filius regis præfectus, Argos in Peloponneso per proditorem sacerdotis, qui ea in urbe morabatur, nactus est, et ex aperto jam bellum gerebat. Omnes Turachanis filius, incursionem in Naupactum fecit, nec etiam ab regione in Peloponneso Venetorum circa Methonam, regii jus belli abstinerunt. His accensi Veneti, haud amplius cunctandum et ferendum rati, ad consultandum quid agerent potissimum, conveniebant, sententiis in utramque partem probe pensiculatis, cum jam sæpius consultassent senatores qui Evocati dicuntur. Victor de familia Capellarum (14), vir divitiis et dignitate præcellens, quique urbem regere optimus censebatur, adductis in suam sententiam propinquis et cognatis, conscendens tribunal, talem orationem habuisse fertur: Viri Veneti, sæpius alias cognovistis experimentis, hujus civitatis incolæ nequamquam cedere animis, si quando instituant rerum necessariorum, quæ ad rempublicam pertinent, consultationem. Quapropter paucis vos compellan-